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Wstęp 

Miasto Łomża, przygotowując się do kontynuacji realizowanych od kilku lat na jego terenie 

działań rewitalizacyjnych, podjęło prace zmierzające do uchwalenia Gminnego Programu 

Rewitalizacji (GPR). Zgodnie z ustawą o rewitalizacji1, pierwszym krokiem takich prac jest 

wyznaczenie obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. Uchwała w tej sprawie została 

podjęta przez Radę Miejską Łomży w dniu 12 lipca 2023 r.2 Podstawą do rozpoczęcia prac 

nad „Gminnym Programem Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 2024-2034” była natomiast 

uchwała Nr 644/LXXV/23 Rady Miejskiej Łomży z dnia 30 sierpnia w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 2024-2034. 

W okresie wrzesień-grudzień 2023 roku przeprowadzono pogłębioną diagnozę obszaru 

rewitalizacji oraz opracowano projekt „Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 

2024-2034”. W dokumencie tym opisano m.in. cele i kierunki procesu rewitalizacji, a także 

zakres planowanych do realizacji przedsięwzięć rewitalizacyjnych.  

GPR został opracowany w ramach projektu pn. „Łomża – Miasto, w którym żyję i pracuję” – 

realizowanego w ramach Programu Rozwój Lokalny, finansowanego ze środków Norweskiego 

Mechanizmu Finansowego 2014 – 2021 w wysokości 85% oraz z Budżetu Państwa 

w wysokości 15%. 

W toku organizacji konsultacji społecznych dotyczących projektu „Gminnego Programu 

Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 2024-2034”, będącego dokumentem pełniącym funkcję 

strategii IIT, zgodnie z Rozporządzeniem ogólnym 2021/1060 oraz ustawą z dnia 28 kwietnia 

2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie 

finansowej 2021–2027, kierowano się wytycznymi w zakresie zaangażowania partnerów 

społeczno-gospodarczych oraz właściwych podmiotów reprezentujących społeczeństwo 

obywatelskie, podmiotów działających na rzecz ochrony środowiska oraz podmiotów 

odpowiedzialnych za promowanie włączenia społecznego, praw podstawowych, praw osób  

ze specjalnymi potrzebami, równości płci i niedyskryminacji. 

Oprócz projektu pełnego dokumentu GPR opracowano również 12-stronnicowe streszczenie 

dokumentu w języku niespecjalistycznym. Przygotowanie streszczenia GPR w języku 

niespecjalistycznym stanowiło m.in. realizację obowiązku, wynikającego z art. 6 ust 6 ustawy 

o rewitalizacji. Zgodnie z tym przepisem, konsultacje społeczne prowadzi się bowiem 

„w sposób ułatwiający zrozumienie prezentowanych treści i odniesienie się do nich, 

a w przypadku gdy jest to uzasadnione specyfiką konsultowanych treści, z użyciem 

wizualizacji oraz sporządzonych w języku niespecjalistycznym skrótów i zestawień informacji 

zawartych w dokumentach poddawanych konsultacjom.” W streszczeniu GPR w języku 

niespecjalistycznym opisano pokrótce istotę procesu rewitalizacji, a także w zwięzły sposób 

opisano najważniejsze ustalenia GPR.  

 

 

Termin konsultacji 

Konsultacje społeczne projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 

2024-2034” trwały od 5 stycznia 2024 r. do 9 lutego 2024 r. Zgodnie z przepisami ustawy 

o rewitalizacji, a także z przepisami uchwały Rady Miejskiej w Łomży w sprawie zasad i trybu 

                                                
1 Ustawa z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (tj. Dz. U. z 2021 r. poz. 485, z 2023 r. poz. 28, 
1688). 
2 Dz. Urz. Woj. Podlaskiego z 2023 r. poz. 3895. 
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przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Miasta Łomży3, ogłoszenie 

o konsultacjach zostało zamieszczone w Biuletynie Informacji Publicznej (BIP) i na stronie 

internetowej gminy 14 dni wcześniej, tj. 22 grudnia 2023 r. 

Informacja o konsultacjach społecznych 

Projekt „Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 2024-2034” opublikowano 

w następujący sposób: 

• na stronie internetowej Miasta Łomża www.lomza.pl w zakładce pn. „Rewitalizacja”; 

• w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Łomży http://www.lomza.pl/bip/ 

na głównej stronie Biuletynu w zakładce pn. „Wiadomości”, a także w zakładce „Prawo 

miejscowe – Zarządzenia Prezydenta 2023 rok”; 

• na tablicy ogłoszeń zlokalizowanej w budynku Urzędu Miejskiego w Łomży, Stary 

Rynek 14. 

Ponadto, informacja o konsultacjach dystrybuowana była poprzez plakaty umieszczone  

w różnych częściach miasta.  

W ramach informowania o konsultacjach, poza ww., zamieszczono zaproszenie do konsultacji 

w mediach społecznościowych Urzędu (Facebook), a także opublikowano informacje na ich 

temat w prasie lokalnej.  

Informacja o konsultacjach społecznych była zatem dostępna w różnych formach; starano się 

dotrzeć z informacją o konsultacjach do możliwie szerokiego grona interesariuszy. 

 

  

                                                
3 Załącznik do Uchwały Nr 240/XXX/16 Rady Miejskiej Łomży z dnia 28 września 2016 r. w sprawie 
zasad i trybu przeprowadzania konsultacji społecznych z mieszkańcami Miasta Łomży (Dz. Urz. Woj. 
Podlaskiego z 2016 r. poz. 3927). 

http://www.lomza.pl/
http://www.lomza.pl/bip/
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Fot. 1. Materiały ze strony internetowej oraz z Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu 

Miejskiego w Łomży  
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Fot 2. Plakaty informujące o konsultacjach społecznych projektu GPR oraz ogłoszenie w 

prasie lokalnej.  
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Formy konsultacji 

Konsultacje społeczne w sprawie projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Łomża 

na lata 2024-2034” odbywały się w kilku formach. 

 Zbierano uwagi w postaci papierowej i elektronicznej. Można je było dostarczyć za 

pomocą formularza zamieszczonego na stronie internetowej Miasta Łomża 

http://www.lomza.pl/ w zakładce „Rewitalizacja”, a także w Biuletynie Informacji 

Publicznej http://www.lomza.pl/bip/; dostępnego również w wersji papierowej 

w Wydziale Kultury, Sportu i Inicjatyw Społecznych Urzędu Miejskiego w Łomży 

(ul. Farna 1, 18-400 Łomża, pokój 5), od dnia 5 stycznia do 9 lutego 2024 r. 

Wypełniony formularz należało dostarczyć drogą elektroniczną na adres 

rewitalizacja@um.lomza.pl, drogą korespondencyjną lub osobiście do Urzędu 

Miejskiego w Łomży w sposób opisany szczegółowo w materiałach informacyjnych.  

 Zorganizowano trzy wydarzenia konsultacyjne skierowane do szerokiego grona 

interesariuszy procesu rewitalizacji: 
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o w dniu 17 stycznia 2024 r. o godz. 16.30, w Hali Kultury, Stary Rynek 6 w Łomży 

– debatę z udziałem Zastępcy Prezydenta Łomży oraz przedstawicieli Urzędu 

Miejskiego; 

o w dniu 18 stycznia 2024 r. o godz. 16.30 – spacer badawczy po obszarze 

rewitalizacji szlakiem wybranych planowanych przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

(rozpoczęcie spaceru przy fontannie na Starym Rynku);  

o w dniu 18 stycznia 2024 r. o godz. 18.00, w Hali Kultury, Stary Rynek 6 w Łomży 

– warsztaty z mieszkańcami (praca warsztatowa poprzedzona prezentacją 

głównych treści projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Łomża na 

lata 2024-2034”).  

 Prowadzono dyżury konsultacyjne w Wydziale Kultury, Sportu i Inicjatyw Społecznych 

Urzędu Miejskiego w Łomży (ul. Farna 1, 18-400 Łomża, pokój 5), od dnia 5 stycznia 

do 9 lutego 2024 r., od poniedziałku do piątku, w godzinach pracy urzędu. 

Składanie uwag oraz zapoznanie się z projektem „Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta 

Łomża na lata 2024-2034” było zatem możliwe w bardzo różnorodnych formach 

(elektronicznych i tradycyjnych). Ponadto, wydarzenia zaplanowane zostały na porę dogodną 

dla różnych grup mieszkańców.  

W czasie konsultacji starano się także poinformować zainteresowanych interesariuszy  

o istocie procesu, jakim jest rewitalizacja, o jego zasadach oraz o planach Urzędu Miejskiego 

w zakresie jego kontynuowania.  

 

Przebieg konsultacji społecznych  

 

Informacja podsumowująca przebieg debaty z udziałem Zastępcy Prezydenta 

Łomży połączonej z prezentacją projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji 

Miasta Łomża na lata 2024-2034” 

Debatę otworzył pan Andrzej Stypułkowski, Zastępca Prezydenta Miasta Łomża. Pan 

Prezydent przywitał uczestników spotkania, a także zachęcił wszystkich obecnych 

do zapoznania się z projektem „Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 2024-

2034” oraz do składania uwag do tego dokumentu.  

Następnie głos zabrali przedstawiciele Konsorcjum Projekty Miejskie (wykonawcy projektu 

GPR), którzy przedstawili prezentację dotyczącą przygotowanego dokumentu. Omówili oni 

m.in. przebieg prac nad Programem, przedstawili główne wnioski z pogłębionej diagnozy 

obszaru rewitalizacji, a także zaprezentowali cele i kierunki GPR oraz przedsięwzięcia 

rewitalizacyjne. Otwarta formuła spotkania zachęcała uczestników do komentowania 

i zadawania pytań podczas prezentacji.  

W ramach dyskusji na temat planowanych kierunków procesu rewitalizacji uczestnicy debaty 

oraz prowadzący spotkanie odnosili się do przykładów działań związanych z rewitalizacją 

w innych polskich miastach oraz do zmian, które zachodzą na terenie obszaru rewitalizacji 

w Łomży. Najwięcej komentarzy dotyczyło kwestii ożywiania zabytkowych obszarów 

w centralnych częściach miast.  

Debata dotyczyła trzech głównych pytań, tj.: 

 Jak powinien wyglądać obszar rewitalizacji w Łomży 31 grudnia 2034 roku? 

 Czego brakuje w projekcie GPR?  

 Jakie przedsięwzięcia są najbardziej potrzebne dla udanej rewitalizacji? 
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Podczas wydarzenia wielokrotnie informowano o terminie konsultacji społecznych i możliwości 

zgłaszania uwag do projektu GPR na formularzach konsultacyjnych. Formularze 

konsultacyjne, projekt GPR z mapą podstawowych kierunków zmian funkcjonalno-

przestrzennych, jak i streszczenie GPR w języku niespecjalistycznym były w formie papierowej 

rozdawane uczestnikom wydarzenia. W debacie wzięło udział 15 osób. 

 

Informacja podsumowująca przebieg spaceru badawczego po obszarze 

rewitalizacji szlakiem wybranych planowanych przedsięwzięć rewitalizacyjnych 

Spacer badawczy rozpoczął się 18 stycznia 2024 r. o godz. 16.30 przy fontannie na Starym 

Rynku. Miejsce rozpoczęcia spaceru nie było przypadkowe, ponieważ przedsięwzięcie 

rewitalizacyjne nr 1 w projekcie GPR to „Stary Rynek i obszar rewitalizacji – miejsce integracji 

mieszkańców”, a w ostatnich latach przestrzeń Starego Rynku i sąsiednich ulic przeszła 

gruntowną modernizację w ramach procesu rewitalizacji.  

Ze Starego Rynku uczestnicy spaceru przeszli do głównej siedziby Miejskiej Biblioteki 

Publicznej, która mieści się przy ul. Długiej 13. Uczestnicy mieli okazję wejść do środka 

budynku i porozmawiać o planach jego modernizacji oraz o planach utworzenia Mediateki. 

Dyskutowano między innymi o dostępności obiektu dla osób ze szczególnymi potrzebami. 

Trasa spaceru prowadziła następnie ulicami Krótką i Dworną do siedziby Muzeum Północno-

Mazowieckiego. Podczas przystanku przed Muzeum omówiono przede wszystkim założenia 

przedsięwzięcia rewitalizacyjnego „Otwarte Muzeum”, które ma polegać na stopniowym 

zazielenieni części parkingu na terenie Muzeum i organizacji w tej przestrzeni wydarzeń 

integrujących mieszkańców. Założenia opisanych powyżej przedsięwzięć omówiły, 

odpowiednio, Pani Dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Łomży oraz Pani Dyrektor 

Muzeum Północno-Mazowieckiego.  

Następnie kontynuowano spacer ulicą Dworną, skierowano się w kierunku parkingu 

przylegającego do ul. Giełczyńskiej i ul. Giełczyńską z powrotem na Stary Rynek, gdzie 

zakończono spacer badawczy. Podczas spaceru uczestnicy dyskutowali o zagadnieniach 

takich jak np. zmiany demograficzne w Mieście Łomża i na obszarze rewitalizacji, stan 

zabytkowych obiektów i polityka mieszkaniowa oraz oferta instytucji kultury na obszarze 

rewitalizacji.   

W spacerze wzięło udział 7 osób.  

 

Informacja podsumowująca przebieg warsztatów z mieszkańcami 

poprzedzonych prezentacją głównych treści projektu „Gminnego Programu 

Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 2024-2034” 

Podobnie jak podczas debaty, która odbyła się 17 stycznia br., spotkanie rozpoczęło się od 

prezentacji dotyczącej projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 

2024-2034”. W jej trakcie przedstawiono m.in. podsumowanie prac nad pogłębioną diagnozą 

obszaru rewitalizacji z odniesieniem do głównych problemów i potencjałów obszaru, a także 

omówiono cele i kierunki GPR oraz wynikające z nich przedsięwzięcia rewitalizacyjne. 

Skoncentrowano się również na systemie zarządzania GPR.  

W drugiej, warsztatowej części spotkania dyskutowano na temat następujących zagadnień 

związanych z wdrażaniem GPR:   

 Jak wdrażać GPR, żeby poprawa sytuacji na obszarze rewitalizacji była odczuwalna 

jak najszybciej? 
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 Jak włączać różne podmioty, istotne dla powodzenia celów rewitalizacji? 

 Co TY możesz zrobić dla rewitalizacji? (rola interesariuszy) 

 Kto powinien być w Komitecie Rewitalizacji? 

Uczestnicy wydarzenia akcentowali potrzebę informowania o procesie rewitalizacji w sposób 

dostępny dla jak największej grupy mieszkańców Miasta. Wskazywali również na potrzebę 

realizacji przedsięwzięć o charakterze międzypokoleniowym oraz na potrzebę angażowania 

przedsiębiorców we wdrażanie GPR. W tej części wydarzenia omówiono również szczegółowo 

przepisy ustawy o rewitalizacji dotyczące powoływania i funkcjonowania Komitetu 

Rewitalizacji.  

W warsztatach wzięło udział 6 osób. 

 

Fot. Uczestnicy wydarzeń w ramach konsultacji społecznych projektu GPR 
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Podczas każdego z wydarzeń konsultacyjnych z udziałem mieszkańców wykonawcy projektu 

GPR, Zastępca Prezydenta Miasta Łomża oraz przedstawiciele Urzędu Miejskiego w Łomży 

starali się odpowiedzieć na wszystkie pytania i wyjaśnić wątpliwości występujące po stronie 

interesariuszy.  

Podczas każdego z wydarzeń kilkukrotnie poinformowano o możliwości składania uwag do 

projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 2024-2034” oraz o terminie 

zakończenia konsultacji. 

Informacje o wydarzeniach konsultacyjnych opublikowano w prasie lokalnej (Tygodnik Narew). 

 

Informacja podsumowująca zbieranie uwag pisemnych  

Do Urzędu Miejskiego w Łomży wpłynęła jedna uwaga do projektu „Gminnego Programu 

Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 2024-2034”. Uwaga ta nie została uwzględniona. Jej treść 

wraz z wyjaśnieniem dotyczącym sposobu jej rozpatrzenia znajdują się w załączniku do 

niniejszego raportu.  

 

Informacja podsumowująca prowadzenie dyżurów konsultacyjnych 

Z możliwości uzyskania informacji na temat projektu GPR podczas dyżuru konsultacyjnego 

skorzystał jeden mieszkaniec Łomży (w dniu 16 stycznia). Udzielono mu informacji na temat 

kolejnych etapów prac nad GPR oraz planowanych kierunków procesu rewitalizacji w mieście.  

 

Wnioski  

W wyniku konsultacji społecznych formalnie, tj. przy wykorzystaniu formularza 

konsultacyjnego, zgłoszono jedną uwagę do projektu GPR. Uwaga ta nie została 

uwzględniona. 

Opinie i propozycje mieszkańców zgłaszane podczas debaty, spaceru badawczego i 

warsztatów, dotyczące w szczególności zaangażowania interesariuszy rewitalizacji we 

wdrażanie GPR, będą brane pod uwagę przy projektowaniu oraz wdrażaniu przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych w kolejnych latach.  

Do projektu GPR, który zostanie skierowany pod obrady Rady Miejskiej w Łomży, w czasie 

trwania konsultacji społecznych wprowadzono zmiany wynikające z procedury opiniowania 

dokumentu (art. 17 ust. 2 ustawy o rewitalizacji).  

Do projektu GPR wprowadzono również autopoprawki takie jak m.in.: 

- uzupełnienie dokumentu o rozdział pn. „wprowadzenie”, mówiący o uwarunkowaniach prac 

nad GPR,  

- podział przedsięwzięcia podstawowego 9 „Rewaloryzacja zabytkowych parków miejskich” na 

dwa odrębne przedsięwzięcia dotyczące Parku im. Jakuba Wagi oraz Parku Ludowego, 

- uzupełnienie opisu podstawowych przedsięwzięć rewitalizacyjnych o przedsięwzięcia 

komplementarne.  

- zmiany o charakterze redakcyjnym.  

Zmiany wprowadzone do dokumentu wynikają m.in. z wymagań dotyczących pozyskiwania 

środków zewnętrznych na działania rewitalizacyjne. Nie wpływają one na główne założenia 
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GPR, w tym na planowane cele i kierunki procesu rewitalizacji oraz na zakres przedsięwzięć 

rewitalizacyjnych.    

 

 

 

 

Załącznik 

Uwagi do projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 2024-2034”
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Załącznik do Raportu z konsultacji społecznych w sprawie projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 2024-2034” 

 

Uwagi do projektu „Gminnego Programu Rewitalizacji Miasta Łomża na lata 2024-2034” 

Uwagi zgłaszane w trakcie konsultacji społecznych w okresie 5 stycznia - 9 lutego 2024 r. 

 

Lp. 

Osoba/ 
instytucja 

zgłaszająca 
uwagę 

Część dokumentu, do 
którego odnosi się 

uwaga  
(rozdział/ strona) 

Treść uwagi Propozycja zmiany 
Odniesienie się do uwagi  

(UM w Łomży) 

1 Karol Sztejno 
(Rada Osiedla 
NR 6) 

Strona 29. Rycina 1. 

Granice obszaru 

rewitalizacji w Mieście 

Łomża 

Granice obszaru rewitalizacji nie 

obejmują części Osiedla NR 6 w 

Łomży (od ul. Sikorskiego w stronę 

Starej Łomży, m.in.: ulice: Wąska, 

Boczna, część ulicy Kierzkowej, 

Zdrojowa, Królowej Bony i inne. 

W swoim założeniu kryteria wg 

których wyznaczony został obszar 

rewitalizacji powinny wyznaczać 

tereny zamieszkałe przez 

mieszkańców Łomży i związane z 

ich potrzebami, problemami i 

zagrożeniami. Wg projektu tereny 

wymienione w uwagach, które są 

częścią Osiedla NR 6 w Łomży nie 

kwalifikują się. Dla porównania 

obszar wzdłuż ulicy Zjazd (teren 

MPWIK oraz Stadion Miejski), który 

nie jest wcale zamieszkały został 

objęty programem rewitalizacji. 

Pominięta część Osiedla NR 6 w 

Łomży boryka się z wieloma 

problemami takimi jak: tragiczna 

infrastruktura niektórych ulic, 

niedostateczne oświetlenie uliczne, 

niedoświetlone przejścia dla 

pieszych, bariery architektoniczne 

utrudniające poruszanie się osób 

niepełnosprawnych (wysokie 

Uwaga nie została uwzględniona.  

Wyjaśnienie 

Granice obszaru rewitalizacji 
zostały wyznaczone na mocy 
uchwały nr 633/LXXIV/23 Rady 
Miejskiej Łomży z dn. 12 lipca 
2023 r. w sprawie wyznaczenia 
obszaru zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacji Miasta Łomża. 
Wyznaczenia obszaru rewitalizacji 
dokonano w oparciu o ponad 30 
obiektywnych i weryfikowalnych 
wskaźników. Pozwoliło to na 
jednoznaczne wskazanie obszaru, 
na którym należy skoncentrować 
proces rewitalizacji. 

Przyjęte metody podziału miasta na 
jednostki analityczne opisano 
szczegółowo w raporcie 
opracowanym na potrzeby 
wyznaczenia obszaru 
zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacji.  
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krawężniki na skrzyżowaniach, zły 

stan chodników), słabo rozwinięta 

sieć komunikacji miejskiej i dostęp 

do niej czy też brak placów zabaw 

dla dzieci. Moją propozycją jest 

włączenie do projektu pominiętego 

obszaru. 

Niewłączenie danego fragmentu 
miasta do obszaru rewitalizacji nie 
wyklucza możliwości realizacji 
zadań w sferach wskazanych w 
uwadze w ramach innych działań 
miasta (niepowiązanych wprost 
z procesem rewitalizacji).  

  

 


